K

AT

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per 'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato i 30.03.2010”

e nei successivi atti integrativi

| D'Echfrd ned Oé . &ef_ Z-B_GIU. 2016

" ME 128 _A Tortorici - “Muri e barriere paramassi — Zona Batana — Pagliara - S.Leone”
Pagamento rata di saldo all'impresa Aveni s.r.l.— Disimpegno e Definanziamento
delle economie~ Chiusura intervento o ' '

" CUPJ15D12000550001~ CIG 4736151B6F

' Visto

Visto

| 'Vis_to'

Vi sta :

~ visto

IL SOGGETTO ATTUATORE '

I'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui & disposto che
le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del
CIPE del 6 novembre 2009, sonc destinate ai piani straordinari diretti a
rimuovere le situazioni a pil elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche
tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal
Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del. mare;

“I'Accordo di programma Fnallzzato alla programmazmne e al finanziamento di

mterventl urgenti -e prlorltarl per la mitigazione del riSChIO _idrogeologico,

| “sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero d.ell’Amblente e della Tutela del

Territorio e del Mare e I'Assessorato del Territorio e dell’Ambiente délla Regione

_ SlClIlana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 “Ufficio controlio atti

Mmlsten delle infrastrutture ed assetto del terrltorlo, reg n. 4 - fog.297;

Ia_r_’t._S, comma 1, di _tale Accordo, in base al q_uale, per Iat_tuazmne- degli |
- interventi di cui all’Accordo stesso; i.soggetti sottoscrittori si- avvalgono di uno
-0 pill commissari straordinari di. cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre

2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

-I'Ordinanza: del Presidente del Consiglio dei Mlnistn n. 3886 del 9 ]ugho 2010,

“DlSpOSIZIOﬂI Urgentl di Protezione Civile®, ‘con la quale; il Commissario
Straordinario Delegato - nominato ai sensi dellart 17 del Decreto: Legge 30

' dicembre 2009, n. 195, convertito, con modlﬂcazmm dalla legge 26 febbraio . .
2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari mterventl di mitlgazmne de[-. .

S n 195 convertlto con modlﬂcazmnl dalla Iegge 26 febbralo 2010 n. 26
-Considerato -

che sulla Contabilith speciale n® 5447 OPCM. 3886/2010" intestata  al
Commissario Straordinario Delegato, istituita presso c/o la sezione 515
Palermo, risultano -disponibili le -somme necessarie per procedere al
pagamento in oggetto; : ' o : .

Utficio del Commissatio Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo



Visto

visto

Vista

_ Visto

Visto

Visto

_Vista_

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori
disposizioni per consentire ai Cornmissari Straordinari Delegati per la realizzazione
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeclogico , ai sensi dell’art,17 del
Dlgsi95/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la
possibilita di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare [e
procedure tecnico amministrative connesse aII attuazmne degh interventi;

Iart, 10 del decreto Iegge 24 giugno 2014 n.91 - pubbllcato ne[la GURI n.144
‘del 24.6.2014 -~ che prevede il. subentro’ nelle funzioni dei commissari

-~ straordinari delegatl ei Presidenti delle Regioni nel. territorio di competenza
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli -

“interventi di mitigazione del rischio idroge‘dlogico individuati negli accordi’ di
programma sottoscritti tra -il Mlnlstero dellambaente e della tutela del

territorio e del mare e le reglonl ai ‘sensi dell artlcolo 2, comma 240 della'

_ Iegge 23 dicembre 2009 n.191;

la- L1116 del 11 agosto 2014, di conversione — €on modlflche - del predetto
D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali -

rispettivamente - M./l Presidente della regione puo -delegare apposito-
- soggetto attuatore, n' quale opera. sulla base di specifiche indicazioni ricevute

"

dal Presidente della Regione...
interventi, per le procedure di affi damento -dei ‘lavori, per le attivita dj

 direzione dei lavori e df coh‘audo, nonr:he per ogni altra attivita dj carattere _

tecnico- ammm:strat;vo connessa alla progettaz,fone, all'affidamento e

- all'esecuzione dei lavori, ivi mcfus; servizi e forniture, I Presidente della -
' Reg;one pué avvalersi, oﬂ:re che delle strutture e degli uffici reg;onah nonché

deh'e strutture. comm;ssanah gfa es;stentf non o!tre n' 30 giugno 2015...7;

il Decreto del PreSIdente della Reglone s:cmana n.518 del 18.3.2015, che'
- .nomina Soggetto Attuatore - in attuazmne del suddettc comma 2/ter dell'art..
. 10 ‘della L.116 del 11 a__gost__o_2014 I'ing. Calogero FOtl, per. il sollec1to _
_espletamento deile b'rbcé’dure relative "alla realizzazione degli interventi di

mltlgaZtone del I'ISChIO [drogeologlco, |nd|V|duat| neII'AIIegato 1 aII'Accordo dl._.

Programma da effettuar5| nella Reglone siciliana; -

- il Decreto. del Pre51dente della Reglone siciliana n. 529/Gab del 03 7. 2015 che

conferma l'ing. Calogero Foti, nella quahta di Dlrlgente Generale pro-tempore

- del Dipartimento di Protezione C|V|Ie, Soggetto Attuatore per la real:zzazmne.

degll interventi di mltlgazmne del rlschlo idrogeologico nella Regione siciliana;

1l prowedlmento prot 3845 del 07 agosto 2015 che costltmsce il Nucleo
Interno -al DRPC. Sicilia, come prewsto dal C|tato Decreto del PreS|dente della

: Reglone S|C|I|ana n. 529/2015

~la nota 5834 del 31 dlcembre 2015 _eon éui il P_r'esident_é .del-l'a_ regione
Siciliana nella: qualitd di Commissario. Straor'di"naridDelegato ha autorizzato la- -
._prosecuzrone -dell’Ufficio ﬂnl acl ultlmazmne delle attlvzta pre\nste dai citati .
' ;_.:accordl, : S CL e ) '
il Decreto Leglslatlvo 12 aprlle 2006 n. 163 “Codice del contrattl pubbha

'-'._relatlw a lavori; serv12| e fornlture |n attuazmne alle dlrettlve nn. 2004/17/CE e.
'_.2004/18/CE” e s5. mm || ' : : : :

il'D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 “Regoiamento cll esecuzione ed attuazmne del

- Decreto Leglsiativo 12 aprile- 2006, n.163, recante .«Codice dei contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e fornlture in attuaz;one delle dlrettive

| 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”

e ‘per le attivita. di progettaz,'one degli

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo -

-

28




Considerato

"~ Visto

visto

Visto

 Visto

Visto

" Visto

Visto

_"_V'isto o

 Visto -

che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di
Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla fettera A, &
compreso lintervento individuato con il codice ME 128 Tortorici- “"Muri e
barriere paramassi — Zona Batana-Pagliara-S.leone - per Uun importo
complessivo di € 500.000,00;

il Decreto Commissariale n. 181 del 09/08/2011 con il quale e stato affidato il

~servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione dell'intervento ME
128 Tortorici, riguardante |'esecuzione dell'intervento "WMuri e barriere
paramassi — Zona Batana-Pagliara- SLeone" Comune di Tortorici (ME) a
favore. dell’Ing. Bisignani Daniele; ' : :

il Decreto Commissariale n. 219 del. 09/09/2011 con |I quale & stato fmanmato

il Piano di Indagini Preliminari propedeutico ‘alla progettazione esecutiva
.dell’ mtervento individuato con il codice ME 128 Tortorici—- "Muri e barriere-

paramassi — Zona Batana- -Pagliara-S.Leone, per un |mporto a base dasta
- stimato in € 23.961,55 compre5| IVA;

il Decreto Commissariale n. 312 del 09/11/2011 con il quale, tra Ialtro, é
stato disposto Vimpegno, la liquidazione ed il pagamento dellimporto di €
30,00 in favore dell’Autoritd per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,

. servm e farniture nell’ambito dell'intervento di che trattasi:

il Decreto Commissariale n. 111 del 16/03/2012 con il guale & stato dlsposto
["impegno ed il pagamento dell'importo complessivo di € 16.766,30 per la
realizzazione de! Piano di Indagml nell’ambito dell‘intervento di che frattasi;

il Decreto Commissariale n. 145 del 02/04/2012 con il quale & stato nominato

il Geom. Carmelo Buttafarro dell’'Ufficio Tecnico del. Comurie di Tortorici, '
Responsabile Unico del Procedimento, con il supporto dell’arch. Giovanni Piero
Di Magro funzionario in servizio presso |'Ufficio del Commissario straordlnarlo
-delegato, :

il Decreto Commlssanale n. 318 del 06/07/2012 con il quale & stato dlsposto il
finanziamento, Ilmpegno ed il pagamento a favore del Dott. Luigi Mancuso
per I'espletamento dell’ incarico di Componenté di Commlssmne Gludlcatrice di

© . garaperun |mporto complessivo pari ad € 90, 20;

il Decreto Commissariale n. 574 del 06/11/2012 con il quale considerato il
finanziamento di € 23.961,55 disposto con decreto 21/11, si. & provveduto a
finanziare |’ intervento ME 128_Tortorici= “Muri e barriere paramassi - Zoria
Batana-Pagliara-S.Leone” Comune di Tortorici (ME), per un importo di €
476.038,45 (decurtato dell'importo gia finanziato con il Decreto n. 219/2011
relativo alle indagini preliminari correlate al citato intervento), di cui €
322.108,66 per lavori soggetti a ribasso d‘asta ed € 19.586,07 per oneri di
sicurezza non soggetti .a ribasso, oltre ad € 134.343, 72 per somme a

. '-dlsposuzmne dell'’Amministrazione;

il Decreto Commissariale n. 723 del 20/12/2012 con il quaie & stata dlsposta
Iaggludlcazmne definitiva della procedura negoziata per Vaffidamento dei -

Jlavori per la realizzazione dellintervento ME 128 Tortorici, riguardante

.~ Tesecuzione dell'intervento “Muri e bamere paramassr - Zoha. Batana- -
" Pagliara-S.Leone” Comuné di Tortorici (ME) a favore della. AVENI S.r.l., con
.. sede’in Barcellona Pozzo. di Gotte {Messina) via: moleti, 20 ~ 98051 - COnAT
" ribasso percentuale del 28,8412 % . corrlspondentl a € 229.208,66 [0 ",
' duecentovent[novem:laduecentotto{66) oltre -a € 19, 586,07 ngla: 2R
L dlClannovemtlaunquecentottantase|/07) per oneri della 5|curezza ;% i
. assoggettabili a ribasso, oltre IVA%; ' : N

il Contratto dei lavori stipulato, in data 10/01/2013 e registrato pre¥se
I’Agenzia Delle Entrate Dir. Provinciale Roma ufficio Roma 2 Aurelio n. 1550
serie 3 del 22 gennaio 2012, tra il Commissario Straordinario Delegato e .
l'appaltatore AVENI  S.rl., per limportoc netto’ complessivo di-

€ 248.794,73;

- Visto

il Decreto Commlssarlale n. 172 del 08/03/2013 con if quale & stato dlsposto :

Ufficic del Commiés_arto Straordinaric Délegato: Via €. Nigra, 5.— 90141 Palermo

38




limpegno ed il pagamento dell'importo complessivo di € 25. 752,57 a favore
dell'Ing. Daniele Bisignani per le competenze spettanti per la redaznone della
progettazione definitiva-esecutiva, giusto contratto stipulato in data
23/08/2011;

Visto il Decreto Commissariale n. 202 del 19/03/2013 con il quale, tra l'altro, &
: stato disposto l'impegno, la liquidazione ed il pagamento dell'importo di €
225,00 in favore dell’Autoritd di Vigilanza sui Contratti Pubblici d| Iavorl

servizi e forniture nell'ambito dell’ intervento di che tratta5|,

“Visto - il Decreto. Commlssarlale n. 547 del 12/07/2013 con il quale, alla. Iuce del
- - ribasso d'asta, a seguito: di contratto d'appalto, si e proweduto a rimodulare

il quadro Tecmco Economico per un lmporto totale pari'a € 387.590,90 ed al -

- contempo, tenuto conto degll impegni- gia. assunti prima della sottoscrizione -

del contratto sopra citati, si & fmpegnato Iulterlore |mport0 dr € 344 390,16:

Visto = - il Decreto Commlssanale n, 926 del 31{10/2013 con |I quale si-@ provveduto
"~ - . ad approvare la perizia di variante e suppletiva n, -1 comportante un maggior
importo contrattuale pari.ad € 9.250,80 e, quindi, per un nuovo importo netto -
dei lavori di € 258,045,53 comprensivi di € 19.928,18 di oneri per l'attuazione
~del piano di sicurezza e si altresi provveduto a rimodulare il quadro economico
. .perun |mporto complesswo lmpegnato parl ad € 387. 590 90

Vista la seguente documentazmne

--verbale di consegna dei lavori- del 19/02/2013 nel -quale il Direttore dei
-Lavori ha stablllto che Iultlmazmne degll SteSSl dovra avvemre entro il
17/08/2013; R

~~ atto di sottomissione del 14/08/2013 sottoscritto daII impresa a segwto
. -della perizja di variante e suppletiva, con il quale, per effetto delle nuove
~ lavorazioni in aggiunta previste nella’PVS, & stata concessa una proroga di 45
_giorni per I'ultimazione del Iavorl, pertanto Ia nuova scadenza e stata flssata'
al 01/10/2013 :

= verbale redatto in data 10/10/2013 con il-quale il Dlrettore del Lavor[ attesta :
che [’ ultlmazmne dei Iavorl & avvenuta il 30/09/2013; S

- relazione sul-conto finale, redatta dal Direttore de[ Iavon e sottoscrltta dal B
"Rup, dalla - quale st evince che rlsulta a credlto dell lmpresa Ilmporto di -
- €1.290,23; - -

s certtflcato d[ regolare esecuzmne del 23/12/2013 con |I quale |I Dlrettore dei
Lavori ha. certificato che i lavori di che trattasi sono _stati regolarmente
_ S esegwtl e qumda il credlto dell’ :mpresa pan ad € 1 290 235 : :
COn__sider_a_to'--_ che: S : L -
B - -con Decreto Commlssarlale n. 581/2013 & stato dlsposto 1! pagamento del __
' SAL n. 1 dei lavori eseguiti a- tutto it 10/05/2013 per I lmporto complesswo di -
€ 112,417, 59, escluso IVA “come- da certmcato dl pagamento n. 1 del
g 15/05/2013 2

- SAL. ne 2 dei lavori esegwtl a tutto il 02/07/2013 come da certificato di
- pagamente n. 2 del 03/07/2013, e del SAL.n, 3 per-lavori eseguiti-a-tutto il
*'24/09/2013 come da certificato. di- pagamento n. 3 del 25/09/2013 per la .
'_somma complesswa di € 132 979 09, IVA esclusa, o

. - con Decreto Commlssarlale hE 961/2013 & stato. dlsposto |I pagamento del
SAL n.’4 ed ultamo per lavori esequiti a tutto il 30/09/2013 per un importo -

" complessivo pari ad € 11.358,60, IVA esclusa come - da certlflcato i

. -~ pagamento n. 4 del 10/10/2013; :

' .Considerato  che con nota prot 219 del 22/01/2014 ||ng Cusmano IgnaZIo ha proweduto
I ~_a trasmettere il- collaudo statico: ‘delle opere in ‘c.a. con - Vattestazione

~ dell’avvenuto. - deposito all'Ufficio -del genio Civile -di = Messina in- data

- = con Decreto Commlssarlale n. 807/2013 e stato d[sposto il pagamento del_'- o

_ _ _ L _ . 4/8
Ufficio del Coemmissario Straordinaric Delegato: Via C. Nigrd, 5 - 90141 Palermo - - :




15.01.2014 pos. 358220;

Visto il Decreto Commissariale n. 151 del 26/03/2014 con cui si & preso atto degli
atti del collaudo statico e della contabilita finale approvando, al contempo, il
certificato di regolare esecuzione inerenti ai lavori relativi all'intervento ME
128_Tortorici- “*Muri e barriere paramassi ~ Zona Batana - Pagliara -
S.Leone” Comune di Tortorici (ME), dai quali risuita un credito re31duo
all'impresa esecutrice dei lavori pari ad €1.290,23;

_V_'isto _ il Decreto Commissariale n. 253 del 28/04/2014 con cu1, tra Ialtro si &
rimodulato il quadro Economico mantenendo comunque, lo stesso importo -
‘complessivo di € 387.590,99; :

Considerato - che con il decreto Commissariale n. 382 del 18/06/2014 si & provveduto tra
: ' Jaltro, al definanziamento dellimporto complessivo - di € 112:412,01 ed
all'imputazione all’ intervento de quo di tale importo per le somme gia

finanziate, impegnate e Iqu|date alla societa Invitalia S.p.A ed al CGIAM;

Considerato che con-il Decreto Commissariale n. 472 del 17.07.2014, -tra l'altro, si &
' ‘provveduto ad disimpegnare limporte di - €  7.500,00 propedeutico
all'accantonamento dell’1,5% delle somme a disposizione: per le spese di
funzionamento della Struttura Commissariale e, pertanto si @ modificato
I’ 1mport0 impegnato con decreto n® 547/13;

Visto il Decreto Comm|ssar|ale n. 514 del 29/10/2015, con il quale, tra Iaitro &
stato rimodulato il Quadro Economico Definitivo anche per tenere conto delle
“nuove vodi (B/9 e B/10) a cui imputare le somme di cui ai decreti 382/14 e
472/14 sopra citati, come dl segu1t0 riportato:

" ME 128 TORTORICT
QUADRO ECONOMICO GENERALE

Voc o . Importi progeite | TOTALI
| Irnporto |lavor al lordo ccmplesslvo i € 34150473 | )
- per oneri di sicurezza (D.4gs. 81/2008) € 19.5B6,07
Per lavari soggetti al rbasso i L. £ 322,108,566
| \1mporto di ribasso d'asta {258,8412%)° ci ; £ 92.900,00
Al | laveri al netto de| ribasso d’asta ] £ 2259.208,56
A2 Onerl e cost! complassivi £ 19.586,07
A | Totale laver! al netto del ribasso compresi anerl e :ostl £ 248.794,73
) Imperte lavor] al lordo complessiveo post’ per:zla € 354.556,29
- per oneri di sicurezza [D.Lgs. 81/2008) £ 15,523,18
Fer lavor] soggett] al ribasso £ 334.628,11
Imparto di ribasse d’asta {28,8412%) € 56.510,76
A1 | lavori al netto del ribasso d’asta € 238.117,35 |
| A2 | Onerie eosti complessivi € '19.938,18
A | Totale lavorl al netto del ribasso compresi post perizia oneri e custl € 258.045,53 | €  258.045,53
8 SOMME A DISPDSIZ[ONEAMMINISTRAZIONE .
B1 | imprevisti <5% {di ) ] € -
B2 | Onerl di conferimento a discarica ) € . -
_ |Indagin! paognostiche {IVA compresa) (fmanzuato con D.C. n. 219 del -
B3 |09.09.2012) di cul 16,766,230 impegnato con dec. 111712 . £ . '23.961,55
1 | Ineentivi 2l sens! deil’art 82, comima 5'd.Lgs. 163/06(Geoiogo, RUP e’ L |-
B4 |supp.alRUP) - . le '3.474,65
E5 Spese Teenithe di eul €25.752,57 |mpegnati con decreto n® 17212 £ | 32.534.52
; Spese ai pubblicazicne, bando oi gara esito di gara, tassa AVCFP dlcui € : .
B6 |678,96 Impegnati von decreti 312/11, 318/12, 202/13 467713 ) £ - 2.508,38
B7 | Collaude Statico tva 2 oneri inclusi € 5.247.31
&8 | ivA.sdl [avor £ 54.316,05 |
BY'| spese struttura wmmi55ariale decreto 47214 €. 7.500,00
810 Spese per attivitd svolte da INVITAUAE CGIAM decreto 382714 € C112.412,01
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE £ . 281.554,47

[ e | cosTOTOTALEINTERYENTG A+B L : R : ] €  s00.000000 |. .
IMPEGNATI COME SEGUE : ) : T y . . . B -

16. 766,30

imprte impagnato per le indag1nl geognustlche con dec. 111/12 €
imprto impsgante con decreti 312/11, 318/13,202/13 € 678,56
Competenze per |a progettazione imerto impegnato con dec, l?2f13 £ 25 752,57 .
speie struttira commissariale decrete 472/14 . € | 7.500,00° il
Spese per attivitd svalte da INVITALIA E CGIAM decreto 382/14 € 112.412,01
IMPORTO IMPEGNATO CON DECRETD 547/13 madificato dal decreto
925/13, dal decreto n® #53/14, dal decrete 472/14 come da quadre )
economice d'impegna € 336.850,18
FINANZIAMENTO COM DECRETI 219/11 [ € 23.951,55) & n® 574/12 :
{476.038,345) . . ) £

5/8

. Ufficio del Commis_sarié Straordinario Delegato: Via C. Niara, 5 - 90141 Palermo




Vista la fattura n.11 del 23/05/2014, acquisita agli atti al prot. n. 2577 del
27/05/2014, emessa dall'impresa Aveni s.r.l. e relativa al pagamento della
rata di saldo, per un importo complessivo pari ad € 1.574,08, IVA inclusa;

Vista la dichiarazione resa dallimpresa Aveni s.r.l. ai sensi deil’art.3 della legge
: ' - 13.08.2010 n.136 “Normativa in materla di traCClablllta del ﬂu55| flnan2|arl"
_a[legata aI contratto '

. Visto - " il Documento Unico di Regolartta Contrlbutlva dell 'impresa Avem s.r.l.
: : ﬁ rllasaato dalle Autorita competenti in data. 17/03/2016 e acquIto agll attiral
prot n. 2504 del 31/05/2016; o

: Cons_ide'raf._o Iche S0N0 trascorSI due anni dalla redazione del certlflcato di regolare _
- - esecuzione e che pertanto non & pill necessario la presentazmne della polizza
-f|ed_1ussor|a ai sensi dell’art. 235 ¢.3 del Dlgs 207/2010

Considerato . che occorre procedere al pagamento della fattura n. 11 del 23/05/2014
: : acquisita agli atti al prot. n. 2577 del 27/05/2014, emessa dall'impresa Aveni
.s.r.l. e relativa al pagamento della rata di saldo, per un |mporto complesswo

parl ad € 1.574,08, IVA mc[usa,

Ritenuto per tutto quanto sopr‘a esposto, di prendere atto che i lavori sono stati
o ultimati- e collaudati, che i - pagamenti sono stati tutt| effettuatl e che_
pertanto, I mtervento & da ritenersi concluso - :

Considerato che, 'alla luce del pagamento d| cui sopra, tutte le. attivité sono risultate
- ' : _concluse e che da una verifica-degli atti contabiii & risultata una differenza tra
le somme impegnate e quel Ie effettlvamente pagate par| ad € 9. 591 95;
o : . : 1 nA M\O'\L -
Ritenuto - di .do_vere_.-dlslmpegnar& importo . di € - 9._591\,9_8,-: va_rla.ndq le voci del q.uaclr'o_ :
- ~ economico, cosi come riportato nel prospetto allegatO' al presente decreto, e
successwamente imputare lo- stesso |mp0rto alla voce: BflO_ “Spese per
 attivitd svolte da CGIAM” ' - S S

Rit_enu'to' P per tutto quanto sopra esposto di approvare |I quadro fmale dell’ mtervento
- chedi segmto viene rlportato '

ME 128 TORTORICI '
QUADRO ECONOMICO GENERALE _ . o - . _ L
vool . . | mpotiprogete - -~ - | TOTALI
| Importo laveri at lordo complesswo ' S T € 34169473 |
' _- per-oneri di sicurezza (D.Lgs. 81!2008) € 19.586,07 |
Per lavori soggetti al ribasso " - | €.322.10866 |
\fnporlo diribasso dasta (23 8412%} | € 92.900,00 |
- | € 22920866 |
i . o _ | € 1958607
""tale Iavon al netio del nhasso compresr oneri. e cost[ £ 24'_'8'.?'94,'"}.’3 .
!mporto Iavorl al fordo complesswo post. perlZla | € 354.56620
- per oneri di sicurezza D. Lgs 81!2008) € ""_1_9.9.'9_8,'18
Per lavori soggetti al ribasso g € 334.628,11
Importo di ribasso d'asta (28 8412%) € 96.510,76
Al | lavori al netto del nbassodasta € 238.117,35 |
A2 .| Onerie costi CUmp|eSSIVI 5 - € 1992818
Totale lavorl al netto del ribasso compre5| post perl:la oneri ST 1 :
A | ecosti : € 258.045,53 | &€ - 25804553

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5.~ 90141 Palermo :




B | SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B1 | Imprevisti < 5% {di A)

fh
1

B2 | Oneri di conferimento a discarica £ -

Indagini geognostiche (IVA compresay) (finanziato con
D.C. n. 219 del 09.09.2012) di cui 16.766,30 impegnato

B3 |con dec. 111/12 € 16.766,30
Incentivi ai sensi dell'art. 92, comma 5 d.Lgs. 163/08 : _
B4 | {(Geologo, RUP e supp. al RUP) : - | € 2.907,37
_ ' Spese Tecniche di cui € 25 752,67 |mpegnat1 con dec:reto .
[_B5 |n° 172112 : '€ . 32.534,52

Spese di pubbhcazmne bando di gara esifo di gara,
. tassa AVCP dicui € 678,96 impégnati con decretl _
B6 |31211,318M2, 20213 46713 . -

€ . 678,96

‘B7 Collaudo Statlco iva e oneri inclusi - € 5.247,31'
B8 | IVA sui lauorl ' € 54.316,05
B9 | spese struttura commissariale decreto 472/14 € 7.500,00
| | Spese per attivita svolte da iNVITALIA E CGIAM decreto | : ' :
1B10 | 382114 - : ) € 122.003,06
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE e 241,954 ,47

C | COSTOTOTALE INTERVENTO A+B . - _' 4 € 500.000,00

af sené.r defle horme di legge e di regolamento \?;genti in materia di contabilita generafe deilo Stato,
awaa'endosr delle deroghe di cui allart.20 co.4 del decreto Jegge n.185/0%, come richiamato dall'art.17
del c.rtato decreto fegge 1 95/2009 e nportate nel DPCM del 20 7.2011 e neﬂa fegge 11.8. 2014 n°11e;

DECRETA

Articolo 1 Le prem.es'se. forrnano parte integrante e sostanziale del 'presen'te'__decreto.

Articolo 2~ dlsporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento “"Muri e barriere
a paramass.' Zona Batana-Pagliara-S.Leone” nel cc-rhu'ne di. Tortorici, 'ih'di_v_iduat'o
con il codice ME 128 A nell’allegato 1 all’Accordo di Programma, a saldo della
fattura n. 11 del 23/05/2014, acquisita agli atti-al prot. n. 2577 del 27/05/2014,
emessa dallimpresa Aveni s.r.l. C.F./P.IVA 02675130831 e relativa al
pagamento della rata di saldo, per un importo complessivo pari ad € 1.574,08
- (millecinquecentosettantaquattre/08) IVA inclusa, da liguidare alla ditta con
.mandato diretto sul.conto corrente bancarlo indicato nella dlch[arazmne ex Iege
136/2010 allegata al presente decreto -

Articolo 3 i prendere atto che i lavori sono stati ultlmatl e collaudati, che i pagamentl‘ .
L ' .'sono statl tuttl effettu ti e che, pertanto; ¥ mtervento & da r:teners: concluso. .
S S 8 ot wemaisas
.- . Articolo 4 dlSlmpegnarel/I importo di- € 9.591 98 variando le VOCI del qu’q;lr__ SN
S economico, cosi come riportato nel prospetto allegato al presente decr"t *’_f—,_-'—" "
~ . approvare, pertanto, il quadro £conomico flnale delfintervento che viene
rlmodulato '

ME 123 TORTORICI

QUADRD ECONOM]CO GENERALE .

1 vocl _ _ Importi_progetto ' | TOTALL
Importo lavori al lordo complesswo . ' _ . e 341.894,73 L
' - per oneri d| sicurezza (D i_gs 811‘2008) . ' ' € 19.586,07 -

o . _ L . 78
Ufficlo del Cormmissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 -.90141 Palermo -



Per lavori soggetti al ribasso € 322.108,66

Imporio di ribasso d’asta (28,8412%) € 92.900,00
Al | lavori al netto del ribasso d'asta € 228.208,68
A2 | Oneri e costi complessivi € 19.586,07
A Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi o € 248.784,73
Importo lavori al lordo complessivo post penz:a ' . ' _ £ 354.556,29
- per oneri di sicurezza (D.Lgs. 81)’2008) ' S | € 19.928.18
| Per lavori soggetti af ibasso - . .. - o - |€ 33462811
.| Importo di ribasso dasta (28,8412%) S (I  le 9851076
AL | lavorial netto del rlbasso dasta : B L T € 23811793
| A2 | Oneriecosticomplessivi .- | . ' |€& 1992818
~ | Totale lavori al netto del ribasso compresi post perizia oneri - ' N . e
1A ecostu T . : : ) ) ‘£ 258.045,53 € - 258.045,53 |.
B SOMMEADISPOSIZIONEAMMINISTRAZIONE L - e a
B1 Imprewst|<5%(d|A} _ R coole
B2 | Oneri di conferimento a discarica - | € L

indagini geognostiche (IVA compresa) (finanziato con
D.C. n. 219 del 09.09.2012) di cui 16.766,30 |mpegnato

B3 con dec 111.-‘12 . _ € . 16.766,30
| Incentivi ai sensi dell art. 92, comma 5 d.Lgs. 163/06 R _
B4 | (Geologo, RUP e supp. al RUP) € - . 2.907,37 |
g Spese Tecniche di cui € 25.762,57 mpegnai: con. decreto : :
BS [n® 17212 ' € 32.534,52

Spese di pubbllcazmne bando di gara esito di gara
-| tassa AVCP dicui€ 678,86 |mpegnat| con decretl : :
' ' 678,96

BS | 312/11, 318112, 202/13 467/13 €
B7 | Collaudo Statico iva e oneri inclusi 1€ - 524731

.88 VA sui lavori : : : € . ' 54.316,04 |
B9 | spese struttura commissariale decreto 472114 le ' 7.5'00-,00

1 Spese per-attivita svolte da INVITALIAECGIAM decreto j _

|B10|382114 . | € ' 122.003,96

o TOTALESOMMEADISPOSIZIONE _ e 24t 95447 T
c COSTOTOTALE !NTERVENTOA+B R - ]€  500.000,00 .

Articolo 5 Al pagamento della somma di cui all‘art. 2 del presente decréto dell’ammontare
: complessivo di € 1.574,08, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di
|mpegno n. 547/13, gia modiflcato dai Decretl n. 926/13 n. 253/14 472/i4 e
 dall'art. 4 del ‘presente ‘decreto (voce ‘Al €°1.290,23 - voce B8 €283,85),
mediante ermssmne del relativi. ordlnatl\n d[ pagamento - trattl sulla contabilitd
© speciale n. 5447 app05|tamente istituita "presso .Ia Tesoreria Provinciale del!o"
- Stato, .Sezione di Palermo, intestata -al’ Commissario Straordmar[o Delegato per
Iattuazmne degh mterventl per Ia mltlga2|one del rlsch|0 |drogeo!ogico nella
Reglone SlClIla, ' : ' :

Artlcolo 6 - Ii presente decreto, pubbllcato sul snto lstitu:r:lonale deII ammlnlstrazmne ex d Igs-
.'33/2013, sara trasmesso al responsablle Uni¢o del Procedlmento, al’ settore-_
- finanziario . contablle dell’ Ufﬁcm del Comm[ssano Straord[narlo Delegato per gli
.adramplmentl i competenza : : S C

/8

Ufficio del Commissario Straordinaric Délegato: Via C: Nigra, 5 - 90141 Palermo . .




ME 128 TORTORICI |

QUADRO ECON QEOO OHZMEHH

VOCT

. Importi progetto

TOTALI

HEuuno lavori al lordo. complessive

341.694,73

- per oneri di sicurezza (D Lgs.. m:.mocmu

19.586,07

Per lavori sopgetti al ribasso .

322.108,66

-Tmporto di nbasse d” asta (28, ?:33

§92.900,00 |

lavori al netto del ribagso dasta

229.208,66

Onen e costi complessivi

19.586,07

| Totale laveri al netto del ribasso compresi oneri e costi

248.794,73

“Importo lavor al lordo complessivo post perizia |

354,556,29

- per oneri di sicurezza (D Lps:. m:oaomu

19.928,18

Per lavori soggstti al ribasso

134.628,11

Importo di ribasso d’asta {28,8412%)..

96.510,76

Al

lavori-al netto del nbasso d’asta

23R.117,33

0,02

Al

Oneri e costi complessivi

19.928,18.

‘Tatale lavari al netto del Jcammc compresi post cn!N_u ‘oneri e eosti

n|m|m|m]a oo oo oo e |o o

- 258.045,51

258.045,51

SOMME A DISPOSIZIONE >ZZEmHEHOZJm

€

Bl

Impravisti < 5% ﬁn: A)

L]
'

B2

Oneri di conferimento a discarica

1]
'

B3

_zgﬁaqa%mﬂdgc TN DO TL 217 OBl U9 09 2ZUTZ] ar cdl 10, /00,50

impegnato con dec. 111712

16.766,30

7.195,25

B4-

Incenitivi ai sensi dellart, 92, comma5-d.Lgs. 163/06 (Gedlogo, RUP o supp. al RUP)

290737

567,28

B3

Munmn Hnns_orn n__ Q.__ £ Nm 752,57 _Eumanm: con aooﬂﬂc z :.u:m

32.534,52

B6

m_n:M 318/12, mam:m Amq:u

678,96

1.829,42

B7

Collaudo Statico iva ¢ onéd inelusi

5.247.31

BR&

[ TV A -sui lavori

54.316,04

0,01

B9

spese struttura commissariale ﬁ_oo_.ﬂo 472114

500,00

B10

Spese per attivita svolte da INVITALIA E CGIAM decreto 382414

122.003,9%

- | TOTALE SOMME & DISPOSIZIONE

PGB R E AU AU P KU LI R

241,954,4%

COSTO TOTALE INTERVENTO .p+m

m?mm_m_mz»d COME SEGUE :

500.000,00

;&ule impegnato per Ie ERQWME mma.waamtnm..m condec. 111412

16.766,30

imprio uﬂhmm.hﬁc éon decreti 3 Hm& i, 3187220213

678,96

25.752,57

.| Competence per la progettazione imorto _.Shmmx&o cou dec. H 72/13
| spese struttura cominissariale decreto 472/14°

7.500.00

Spese per attivitd svolte da INVITALIA.E Dmbbﬁ a__mn__.ﬁa .w%mb_&

17241201

. |dal decreto 472714 e dal ,E.mwmxum mmnﬂma éome da .u:n&wa economico dimpegno

oy |m ey |m

327.298,21

500.040,00

FINANZIAMENTO CON DECRET! 219711 { € 23.961,55) e r® 574/12 (476.038,345)







